MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO MULTIDISCIPLINAR 1

DE CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 2

 3

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, 4

com início às quatorze horas, aconteceu a décima reunião ordinária do 5

Conselho de Centro Multidisciplinar de Caraúbas, de forma virtual, por meio da 6

plataforma Google Meet. A reunião foi aberta e coordenada pela Vice-Diretora 7

Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva, que, verificando o 8

quórum legal, colocou a pauta em apreciação, com os seguintes pontos: 9

apreciação e deliberação da ata da 9ª Reunião Ordinária do Conselho do 10

Centro Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2024; apreciação e deliberação 11

da pauta da 10ª Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e 12

Extensão; e outras ocorrências. Em discussão, o professor Ananias 13

Agostinho da Silva propôs a inclusão dos seguintes pontos: apreciação e 14

deliberação sobre perfil para provimento do código de vaga nº 0261487, 15

decorrente da redistribuição da servidora docente Jéssica  Girlaine Guimaraes 16

Leal, conforme processo 23091.014242/2024-55 e apreciação e deliberação 17

sobre perfil para provimento do código de vaga destinado ao DLCH em função 18

da remoção do servidor docente Mário Gleisse das Chagas Martins, conforme 19

ofício nº 180 / 2024 – SID. Em deliberação, a inclusão dos pontos e a ordem da 20

pauta foram aprovadas por unanimidade, ficando estes como, segundo e 21

terceiro pontos, respectivamente. Em seguida, as justificativas de ausência 22

foram apresentadas e aprovadas por unanimidade. Estiveram presentes os 23

conselheiros representantes docentes: Chefia do Departamento de Ciência e 24

Tecnologia - DCT: Ana Tereza de Abreu Lima; Chefia do Departamento de 25

Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: Ananias Agostinho da Silva; 26

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: Mário Gleisse das 27

Chagas Martins; Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: Denilson 28

Menezes de Jesus; Departamento de Engenharias - DE: Wellington Lorran 29

Gaia Ferreira; Coordenação do curso de Engenharia Mecânica: Ana Claudia 30

de Melo Caldas Batista; Coordenação do curso de Engenharia Elétrica: Hugo 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

Michel Câmara de Azevedo Maia; Coordenação do curso de Física: 32

Francisco César de Medeiros Filho; Coordenação do curso de Ciência e 33

Tecnologia: Hudson Pacheco Pinheiro; Coordenação do curso de Letras 34

Português: Liebert de Abreu Muniz; Coordenação do curso de Letras Inglês: 35

Pedro Felipe Martins Pone; Coordenação do curso de Letras Libras: Maria 36

Márcia Fernandes de Azevedo; Coordenação do curso de Pós-Graduação em 37

Ensino: Francisco Vieira da Silva; Representante técnico-administrativo: 38

Elder Ramon Chaves da Costa e o representante discente Luan Henrique de 39

Araújo Silva. Conselheiros com faltas justificadas: Guymmann Clay da Silva, 40

Emerson Augusto de Medeiros, Ítalla Medeiros Bezerra, Rudson de Souza 41

Lima, Gilvan Bezerra dos Santos Junior e Brenno Dayano Azevedo da 42

Silveira. Na sequência, passou-se a discutir o primeiro ponto: apreciação e 43

deliberação da ata da 9ª Reunião Ordinária do Conselho do Centro 44

Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2024. Em discussão, a ata foi aprovada 45

por treze (13) votos a favor, nenhum voto contra e duas (02) abstenções. 46

Segundo ponto: apreciação e deliberação sobre perfil para provimento do 47

código de vaga nº 0261487, decorrente da redistribuição da servidora docente 48

Jéssica  Girlaine Guimaraes Leal, conforme processo 23091.014242/2024-55, 49

onde o professor Ananias Agostinho da Silva fez os esclarecimentos 50

necessários e apresentou o perfil aprovado pelo DLCH: Graduação em Letras 51

Libras com Mestrado em Letras ou Linguística ou Ciências da Linguagem ou 52

em Ensino ou em Linguagem e Ensino ou em Estudos da Linguagem ou em 53

Educação ou em Estudos da Tradução. O docente Hudson Pacheco Pinheiro 54

questionou sobre o porquê de a titulação exigida ser mestrado e não 55

doutorado, sendo esclarecido pelo docente Ananias Agostinho da Silva que a 56

área de Libras ainda não tem um grande número de candidatos com doutorado 57

e a experiência com outros concursos, têm mostrado o risco de não se obter 58

candidato ou se ter um número muito pequeno, o que poderia dificultar o 59

provimento da vaga. Em deliberação o perfil foi aprovado por unanimidade. 60

Terceiro ponto: apreciação e deliberação sobre perfil para provimento do 61

código de vaga destinado ao DLCH em função da remoção do servidor docente 62

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

Mário Gleisse das Chagas Martins, conforme ofício nº 180/ 2024 – SID, onde o 63

docente Ananias Agostinho da Silva fez os esclarecimentos necessários e 64

apresentou o perfil aprovado pelo DLCH. Em seguida, algumas falas foram 65

feitas, com questionamentos pertinentes, e a professora Ana Tereza de Abreu 66

Lima sugeriu fazer pequenos ajustes no texto, para adequar o padrão da 67

escrita com a colocação do parêntese, e evitar dúvidas futuras, e o professor 68

Mário Gleisse das Chagas Martins propôs a seguinte redação no perfil: 69

Graduação em Letras (com habilitação em Português ou Letras-Português e 70

Língua Estrangeira Moderna ou em Letras-Português e Línguas Clássicas), 71

com doutorado em Letras, ou em Linguística, ou em Linguística Aplicada, ou 72

em Língua Portuguesa, ou em Ciências da Linguagem, ou em Estudos da 73

Linguagem, sendo a proposta aprovada por unanimidade. O docente Ananias 74

Agostinho da Silva parabenizou o professor Mário Gleisse das Chagas 75

Martins pela remoção e agradeceu a grande contribuição deixada para o 76

DLCH e para o Campus Caraúbas, durante sua trajetória docente ao longo 77

desses anos. Quarto ponto: apreciação e deliberação da pauta da 10ª 78

Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, onde a 79

professora Ana Claudia de Melo Caldas Batista, propôs a inclusão de ponto 80

na pauta: apreciação e deliberação do processo nº 23091.021179/2023-66 – 81

Provimento de código de vaga nº 0934060. Em deliberação apresentou-se o 82

seguinte resultado: quatorze (14) votos a favor, nenhum voto contra e uma (01) 83

abstenção, a ser apreciado como o quinto ponto da pauta do Consepe. 84

Posteriormente, os pontos passaram a ser apreciados individualmente. 85

Primeiro ponto: apreciação e deliberação sobre Programas Gerais de 86

Componentes Curriculares – PGCCs da Pós-Graduação, onde algumas falas 87

foram feitas, registrando discrepância na redação de alguns pontos, que não 88

atendem a totalidade dos padrões, necessitando de esclarecimentos. Em 89

deliberação, apresentou-se o seguinte resultado: treze (13) votos a favor, um 90

(01) voto contra e uma (01) abstenção. Segundo ponto: apreciação e 91

deliberação sobre processos de renovação de afastamento de servidora 92

docente: Gilmara Elke Dutra Dias, que, em deliberação, apresentou o seguinte 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

resultado: aprovado por unanimidade. Terceiro ponto: apreciação e 94

deliberação acerca dos perfis dos códigos de vagas 0934064, 0934065, 95

0934066, 0934067, 0934068 e 0934069 onde, algumas falas foram feitas, com 96

a proposta de ajustar a redação dos perfis, acrescentando "ou" antes de cada 97

graduação, e de mudar as letras maiúsculas para minúsculas, após o ponto e 98

vírgula. Em deliberação, apresentou-se o seguinte resultado: quatorze (14) 99

votos a favor, nenhum voto contra e uma (01) abstenção. Quarto ponto: 100

apreciação e emissão de parecer sobre a criação do seguinte Curso de Pós-101

graduação lato sensu: Especialização em Tecnologias sociais, inovação e 102

práticas sustentáveis em agroecologia, conforme ofício nº 86, de 29 de julho de 103

2024, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PROPPG. Não havendo 104

discussão, em deliberação, apresentou o seguinte resultado: seis (06) votos a 105

favor, nenhum voto contra e nove (09) abstenções. Em seguida o ponto 106

incluído na pauta: apreciação e deliberação do processo nº 107

23091.021179/2023-66 – Provimento de código de vaga nº 0934060 foi 108

apreciado e em deliberação apresentou o seguinte resultado: quatorze (14) 109

votos a favor, nenhum voto contra e uma (01) abstenção. No último ponto, 110

outras ocorrências, a docente Ana Tereza de Abreu Lima levantou o 111

questionamento sobre a situação dos códigos de vagas dos professores 112

substitutos estarem atrelados ao docente, e não ao Departamento, impedindo 113

que, os contratos cujos perfis atendam outras demandas, e ainda podem ser 114

prorrogados, sejam renovados, o que evitaria a necessidade de novas 115

seleções, com o aproveitamento do professor, concluindo-se, assim, a 116

apreciação da pauta do CONSEPE. No último ponto da pauta, outras 117

ocorrências, o professor Pedro Felipe Martins Pone informou que, 118

provavelmente, essa será a sua última reunião com conselheiro, considerando 119

o andamento das eleições para a nova coordenação do curso de Letras Inglês. 120

O Docente Hudson Pacheco Pinheiro disse ter dúvida se, hipoteticamente, o 121

professor Mário Gleisse das Chagas Martins, ou qualquer outro servidor em 122

situação semelhante, estando inscrito no PQD 2025, poderia usá-lo para se 123

afastar, uma vez sendo removido, sendo informado pela Vice-Diretora, 124

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva, que as vagas são do 125

Centro e que o docente precisa estar vinculado ao Centro para poder se afastar 126

para qualificação. O docente Ananias Agostinho da Silva perguntou se a 127

PROGRAD mandou um e-mail para o representante do Centro solicitando a 128

inclusão de um ponto de pauta sobre o PIBID na próxima reunião do CONSUNI 129

e a Vice-Diretora confirmou o recebimento e que irá solicitar à SOC a inclusão. 130

A Vice-Diretora, Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva, 131

parabenizou as coordenações de Letras Inglês e Letras Português pelo apoio 132

aos alunos que realizaram a prova do ENAD e disse que, sobre a questão do 133

professor visitante, foi enviado um memorando a PROPPG, em outubro de 134

2023 com o resultado, porém o processo não foi deflagrado pela Pró-Reitoria, e 135

como houve a mudança de gestão, recebeu a orientação de reencaminhar o 136

perfil, para que este possa entrar nas perspectivas de planejamento do próximo 137

ano. O professor Ananias Agostinho da Silva registrou sua preocupação com 138

o número significativo de alunos que fizeram o ENAD e podem não conseguir 139

colar grau na data prevista. Os docentes Liebert Abreu Muniz e Pedro Felipe 140

Martins Pone informaram que, em reunião como o Pró-Reitor de Graduação, 141

este sinalizou a possibilidade de que, os alunos possam entrar na lista para a 142

colação de grau, caso os dados sejam lançados e atualizados até os dias 29 e 143

30, embora não seja uma certeza absoluta, e que as Coordenações dos 144

Cursos vão fazer o possível, embora haja pouco tempo, para tentar viabilizar a 145

participação dos alunos. O professor Ananias Agostinho da Silva disse que, 146

caso essa possibilidade não se concretize, é necessário pleitear uma nova 147

solenidade de formatura para que os alunos não sejam prejudicados. A 148

professora Ana Claudia de Melo Caldas Batista, relatou sua experiência com 149

o ENAD no ano passado, e falou sobre questões relacionadas à regularidade 150

do aluno. A Vice-Diretora Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros 151

Silva reforçou que a colação de grau é um ato do cerimonial, e que, até o 152

momento, não tem nenhuma alteração de data prevista, mas, dependendo do 153

resultado dessa força tarefa, a Direção vai averiguar as demais possibilidades 154

para os alunos das licenciaturas. Encerrando a ordem do dia e nada mais 155

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

havendo a tratar, a Vice-Diretora Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros 156

Silva, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para 157

constar, eu, Rosane Fernandes de Sousa Gurgel, Secretária Executiva, lavrei a 158

presente ata, que depois de lida e achada conforme, foi aprovada na reunião 159

do dia dezoito de dezembro de dois mil e vinte e quatro, e segue assinada pela 160

Vice-Diretora do Centro, pelos demais conselheiros presentes na reunião e por 161

mim. 162

Diretora do Centro: 163

Simone Maria da Rocha_______________________________________ 164

Vice-Diretora do Centro: 165

Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva__________________ 166

Representantes docentes: 167

Chefia do Departamento de Ciência e Tecnologia-DCT: 168

Ana Tereza de Abreu Lima ____________________________________ 169

Myrna Suyanny Barreto (suplente)_______________________________ 170

Chefia do Departamento de Engenharias-DE: 171

Ítalla Medeiros Bezerra _______________________________________ 172

Rudson de Souza Lima (suplente) _______________________________ 173

Chefia do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas-DLCH: 174

Ananias Agostinho da Silva_____________________________________ 175

Francisco Vieira da Silva (suplente)______________________________ 176

Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: 177

Denilson Menezes de Jesus____________________________________ 178

Francisco Xavier Freire Rodrigues (suplente)_______________________ 179

Departamento de Engenharias - DE: 180

Wellington Lorran Gaia Ferreira _________________________________ 181

Francisco das Chagas Barbosa de Sena __________________________ 182

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: 183

Mário Gleisse das Chagas Martins_______________________________ 184

Cid Ivan da Costa Carvalho (suplente)____________________________ 185

Coordenação do curso de Ciência e Tecnologia: 186

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

Guymmann Clay da Silva______________________________________ 187

Hudson Pacheco Pinheiro (suplente)_____________________________ 188

Coordenação do curso de Física: 189

Francisco Cesar de Medeiros Filho ______________________________ 190

Karla Raphaella Costa Pereira (suplente)__________________________ 191

Coordenação do curso de Engenharia Mecânica: 192

Ana Claudia de Melo Caldas Batista______________________________ 193

Wendell Albano (suplente)_____________________________________ 194

Coordenação do curso de Engenharia Elétrica: 195

Hugo Michel Câmara de Azevedo Maia___________________________ 196

Walber Medeiros Lima (suplente)________________________________ 197

Coordenação do curso de Engenharia Civil: 198

Gilvan Bezerra dos Santos Junior _______________________________ 199

Brenno Dayano Azevedo da Silveira (suplente)_____________________ 200

Coordenação do curso de Letras Inglês: 201

Pedro Felipe Martins Pone_____________________________________ 202

Jeová Araújo Rosa Filho (suplente)______________________________ 203

Coordenação do curso de Letras Libras: 204

Maria Márcia Fernandes de Azevedo ____________________________ 205

Izabela Apolinário da Costa (suplente)____________________________ 206

Coordenação do curso de Letras Português: 207

Liebert de Abreu Muniz _______________________________________ 208

Larissa Costa da Mata (suplente)________________________________ 209

Coordenação do curso de Pós-Graduação em Ensino: 210

Emerson Augusto de Medeiros _________________________________ 211

Francisco Vieira da Silva (suplente)______________________________ 212

Representantes Técnico-administrativos: 213

Elder Ramon Chaves da Costa _________________________________ 214

Rossandro Erick Xavier Aranha Júnior (suplente)___________________ 215

Representantes Discentes: 216

Luan Henrique de Araújo Silva__________________________________ 217

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

Micarla Mirele Trajano do Nascimento____________________________ 218

Secretaria Executiva: 219

Rosane Fernandes de Sousa Gurgel_____________________________ 220